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 Trafikverket; ansvariga för räckesfrågor och 
 ansvariga för Sundsvallsbron 
  

  

Begäran om förändring av regelverk rörande broräcken samt begäran om fallskydd på Sundsvallsbron 

för att öka säkerheten för oskyddade trafikanter 

Riksorganisationen Sveriges MotorCyklister är en intresseorganisation för alla som kör motorcykel på 
väg. Vårt viktigaste arbetsområde är trafiksäkerhet. SMC har samarbetat med Trafikverket under många 
år, även avseende vägfrågor. I början av 2015 inleddes ett nytt samarbete för att ta fram ”Gemensam 
strategi för ökad säkerhet på motorcykel och moped 3.0”. 

En viktig fråga för att öka säkerheten bland motorcyklister är räcken. Räcken är det vanligaste 
krockvåldet i singelolyckor på MC. Mellan 10-20 procent av de som dödas på motorcykel i Sverige gör det 
mot ett räcke. Den väg där flest motorcyklister dödas i räckesolyckor är E4. Tyvärr saknas  regler för MC-
säkerhet även vad gäller broräcken.  

Nyligen invigdes Sveriges längsta motorvägsbro på just E4 i Sundsvall, en efterlängtad bro även av 
motorcyklister. Men, många MC-förare har hört av sig till SMC och frågat varför det är stora hålrum ut 
mot vattnet på bron medan det sitter skydd på motsatt sida där det finns en GCM-bana. Hålrummet är 
630 mm. Man frågar sig helt enkelt varför hänsyn tas till vissa oskyddade trafikanter men inte andra.  

Jag har kontaktat Trafikverket som förklarat att man inte har för avsikt att göra någon ytterligare åtgärd 
på bron i form av t ex mellanföljare som är ett vedertaget sätt att minska den vertikala öppningen och som 
kan förhindra att en motorcyklist som kör på räcket faller igenom.  

Samma öppning på 630 mm mellan toppföljaren och navföljaren finns på räcket mot gångbanan. Det kan 
göra att fotgängare och cyklister inte får tillräckligt med skydd bakom räcket. Det innebär också en risk att 
oskyddade trafikanter kan falla ut i trafiken från gångbanan.  

 

TRVK Bro 11, G.9.1.2.1 säger:  

"Toppföljarens överkant ska vara minst 1200 mm över beläggningens överkant där gång- och cykeltrafik 
kan förekomma." 

"Den fria öppningen mellan kantbalkens överkant och navföljarens underkant respektive mellan 
navföljarens överkant och toppföljarens underkant får inte överstiga 450 mm. Om broräcket inte 
uppfyller detta krav ska räcket förses med mellanföljare, skyddsnät, spjälgrind eller stänkskydd. Dock 
gäller inte kravet på den fria öppningens storlek för räcken där gång- och cykeltrafik inte kan 
förekomma." 

I TRVR Bro 2011:086  G.9.1.2 Vägbro står: Fallskydd monteras där risken för fallskador eller 
drunkningsolyckor är stor. 

Räcken på broar och motorvägsbroar får alltså ha öppningar som är större än 450 mm. Det är bara gång- 
och cykeltrafik som ses som oskyddade trafikanter – inte de som kör motorcykel.  Det finns inte heller 
andra krav på MC-säkerhet i fråga om utstickande delar och skarpa hörn på stolpar på räcken som sätts 
upp på broar och motorvägsbroar.  

I en artikel i Sundsvalls tidning säger Magnus Lundberg att bron inte är tillräckligt hög för att utrustas 
med extra skydd mot självmordsförsök (www.dagbladet.se/medelpad/sundsvall/inget-extra-racke-pa-
bron ). Enligt Trafikverkets hemsida är brons segelfria höjd 33 meter vilket sannolikt är en höjd som en 
trafikant inte kan överleva med Trafikverkets krockvåldskurvor som utgångspunkt, särskilt inte som 
tillåten hastighet på bron kommer att vara 110 km/timme.  
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Som jämförelse kan jämföras med vad som står i VGU rörande krav på skyddsanordningar och när de ska 
användas (TRV publikation 2012:179). VGU:s regeler är som bekant obligatoriska att använda för statlig 
väghållare. Här kommer två krav på räcken.  

- ”Hindra trafikanter från att falla nerför stup, i djupt vatten e t c.   
Skyddsanordningar ska kunna fånga upp avsett fordon vid dimensionerande påkörning på sådant 
sätt att skador på personer och egendom begränsas samt ha tillräcklig förmåga att förhindra att 
oskyddade trafikanter faller nerför stup. ” 

Rörande behovet av broräcke istället för vägräcke: 

- ”Ett vägräcke som används på den anslutande vägen får användas även på bron om brons 
teoretiska spännvidd är högst 10 meter, det vertikala fallet från brons överkant till underliggande 
mark eller botten på underliggande vattendrag är mindre än 3,0 meter eller ett eventuellt 
vattendjup är mindre än 0,5 meter vid medelvattenstånd. Ett sådant räcke får inte användas på 
en bro över järnväg. ” 

I VGU anses ett fall på 3 meter motivera broräcke (normalt med max vertikal öppning 0,45 m). Fallhöjden 
är är 11 gånger högre på Sundsvallsbron. Vattendjup på 0,5 meter torde överskridas med marginal i 
Sundsvallsfjärden. Att falla 3,5 meter ner i 0,6 m djupt vatten lär ge betydligt mildare skadeutfall än att 
köra in i broräcket på Sundsvallsbron med risk att falla 33 meter.  

Mot denna bakgrund i Trafikverkets egna krav på utformningsregler förefaller nuvarande 
räckesutformningen än mer felaktig. 

 

Förslag från SMC 

SMC föreslår att Trafikverket snarast inför nya regler i TRVK Bro som gör det omöjligt att installera 
broräcken med stora hål som gör det möjligt för oskyddade trafikanter att falla ner från bron mot det 
räcket ska skydda från. Trafiksäkerhet måste beaktas högre än design i fråga om broräcken. 

SMC föreslår att Trafikverket snarast monterar någon form av skydd på Sundsvallsbron som gör det 
omöjligt för oskyddade trafikanter att falla ner i Sundsvallsfjärden i händelse av en olycka. 

Projektet E4 förbifart Sundsvall har kostat 4,6 miljarder och bron har kostat 1,5 miljard. Det borde finnas 
utrymme inom dessa medel att förstärka broräcket med fallskydd som gör det omöjligt för övriga 
oskyddade trafikanter (motorcyklister) att falla ner mot en säker död. 

 

Detta brev skickas för kännedom till Transportstyrelsen; ansvariga för tillsyn enligt Vägsäkerhetslagen.  
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